



# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁOTYCH

ROK II, Nr 63 (228)

NIEDZIELA  
6 marca 1949 roku

Wsch. sl. 6.19, zach. 17.18

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

## Coraz więcej protestów przeciwko planom imperialistów

### Świat pracy solidaryzuje się z oświadczeniem Thoreza

**PARYŻ, PAP.** — Biuro Polityczne Francuskiej Partii Komunistycznej ogłosiło komunikat, który stwierdza, że deklaracja Thoreza spotyka się z entuzjastycznym przyjęciem wszy stkich zwolenników pokoju. Deklaracja Thoreza obaliła kłam stwa i hipokryzję, którymi zasłaniają się w swoich zbrod niczych manewrach podżegacze wojenni, sięjąc wśród nich nie-pokój i wywołując ich wściekłość.

Biuro Polityczne wyraża przekonanie, że pogroźki i prowokacje, do któ rych ucieka się rząd, spowodują zjed noczenie i akcję coraz szerszych mas w obronie pokoju.

Biuro Polityczne piętnuje antyrepu blikancką działalność rządu, który za broniał manifestacji kobiet w dniu 6 marca z pogwałceniem postanowień konstytucji. Masowym udziałem w wiecu na stadionie Bouffallo kobiety dowioda swojej niezłomnej woli po-krzyżowaniu planów podżegaczy wo-jennych.

#### SPOŁECZENSTWO FRANCUSKIE POPIERA DEKLARACJĘ THOREZA

Wśród depeesz, które w dalszym ciągu napływają na ręce generalnego

sekretarza partii komunistycznej Tho reza w związku z jego deklaracją na leży wymienić telegram rady miejskiej Vernarede (departament Gard), studentów paryskich, znanego archi tekta Jourdain oraz licznych organi zacji z terenu całej Francji. Depesze podkreślają całkowitą solidarność z deklaracją Thoreza.

#### FRANCJA NIE WEZMIE UDZIAŁU W WOJNIE NAPASTNICZEJ

W Paryżu odbyła się konferencja prasowa Organizacji Bojowników o Wolność i Pokój dla prasy francuskiej i zagranicznej. „Chcemy urzą dzić ezeroki plebiscyt w obronie pokoju — oświadczył Yves Farge, prze wodniczący Organizacji Bojowników

o Wolność i Pokój — mówiąc o liście otwartym, który organizacja jego wystosowała do prezydenta Trumana. Chcemy dać do zrozumienia Stanom Zjednoczonym, że w żadnym wypadku nie mogą liczyć na udział Fran cji w wojnie napastniczej”.

#### STANOWISKO QUEUILLE'A ZAGRAŻA INTERESOM FRANCJI

Krajowy komitet radykałów i le-wicowych członków Ruchu Oporu za-protestował przeciwko wypowiedziom premiera Queuille'a, zawartym w wy-wiadzie udzielonym agencji amery-kańskiej United Press.

„Premier Queuille — oświadczył komitet radykałów — wciąga Francję w koalicję, sprzeczną z zobowiązania mi międzynarodowymi, które kraj nasz podpisał. Postawa szefa rządu zagraża w sposób niebezpieczny inte-resom państwowym, które zostały mu powierzone”.

Komitet zapewnia, że deputowani i działacze jego organizacji zdecydo-wani są przeciwstawić się wszelkie-mu udziałowi Francji w jakimkolwiek bądź przedsięwzięciu o celach na-pastniczych.

#### KOMUNISCI FIŃSCY WALCZA O POKÓJ

**SZTOKHOLM, (PAP).** — Dziennik fiński „Tijekansan Sanomat” komen-tuje deklarację Thoreza i Togliatti-go, którzy zdementowali absur-dalne wymysły podżegaczy wojen-nych o tem, że Związek Radziecki (Dokończenie na str. 2)

## Zmiany na stanowiskach ministrów Związku Radzieckiego

**MOSKWA, PAP.** — Prezy-dium Rady Najwyższej ZSRR zwolniło wiceprzewodniczącego Rady Ministrów ZSRR Mołotowa z obowiązków ministra spraw zagranicznych ZSRR i wyznaczyło na stanowisko mi-nistra spraw zagranicznych ZSRR Wyszyńskiego.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR zwolniło wiceprzewodni-czącego Rady Ministrów ZSRR Mikojana z obowiązków mini-stra Handlu Zagranicznego ZSRR i wyznaczyło na stano-wisko ministra Handl. Zagra-nicznego ZSRR Mieńczykowa.

## Walki na froncie nankińskim

### Ożywiona działalność partyzantów chińskich

**LONDYN, PAP** — Agencja Reute-ra donosi z Nankinu, że na pobliskim froncie rozgorzała znów walka mię-dzy posuwającymi się naprzód oddzia-łami armii ludowej, a wojskami rzą-dowymi, które bronią 2 przyczółków mostowych nad rzeką Jang-Tse-Kiang.

Powołując się na wiarygodne źró-dła, agencja Reutersa twierdzi, że do Peng-Hau udało się samolotem 2 członków rządu kuomintangowskiego, by przedłożyć Czang-Kai-Szekowi „grzeczne ultimatum”, wzywające go do rzeczywistego przekazania całej władzy nowemu prezydentowi Li-Tsung-Jenowi. W kołach politycz-nych Nankinu, usiłujących nawiązać rokowania pokojowe, osoba Czang-Kai-Szeka uważana jest w dalszym ciągu za główną przeszkodę.

**PARYŻ, PAP.** — Jak donosi agen-cja France Presse z Nankinu, kuomin-tangowska agencja prasowa Central News w depeszy z Czang-Sza, stolicy prowincji Hunan, informuje o działal-

ności tamtejszych oddziałów powstań-czych, które występują pod nazwą armii „komitetu ludności Hunan, wal-czącej z uciskiem”. Oddziały te, w sile 3 tysięcy ludzi, zajęły ostatnio miasto Juanling w odległości 25 km na zachód od Czang-Sza, oraz zaatakowały 8 innych miast w zachodniej części prowincji Hunan. Prowincja Hunan znajduje się głęboko na tyłach armii kuomintangowskiej.

#### Rząd ateński wzmaga terror

**PARYŻ PAP.** Jak donosi radio Wolnej Grecji władze ateńskie po-częły stosować rozkaz naczelnego dowództwa monarchistycznych sił zbrojnych gen. Papagosa o bez-względnym traceniu wszystkich żołnierzy i oficerów sił demokra-tycznych wziętych do niewoli.

## Masy pracujące w walce o pokój

Ofensywa pokoju — tak możnaby określić politykę Związku Ra-dzieckiego i krajów demokracji ludowej w ostatnich miesiącach. Pań-stwa te dążyły zresztą do pełnej stabilizacji stosunków i zawarcia sprawiedliwego pokoju z Niemcami i Japonią od dnia zawieszenia bro-ni. Posunięcia polityczne obozu demokratycznego zdemaskowały osta-tecznie cele polityki anglosaskiej, sprzeczne wyraźnie z Kartą Naro-dów Zjednoczonych i zmierzające do zaostrzenia sytuacji międzyna-rodowej. Wobec awanturniczej próby organizowania różnych bloków o celach agresywnych stało się rzeczą konieczną, aby kraje i narody miłujące pokój jeszcze raz zmanifestowały swoją dobrą wolę, aby pekazały ludziom pracującym na całym świecie, kto jest wrogiem współpracy międzynarodowej, kto lęka się pokoju.

Związek Radziecki jeszcze w ubiegłym roku złożył w ONZ kon-kretny projekt zredukowania zbrojeń wielkich mocarstw o 50 proc. Propozycja ta, która mogła być wstępem do pertraktacji na temat ogólnego rozbrojenia, została, jak wiemy, przez Anglosasów odrzuco-na. Następnym krokiem była konferencja ośmiu ministrów spraw zagranicznych w Warszawie, gdzie wysunięto realne projekty zala-twienia sprawy Niemiec. Później następowało kolejne — oświadczenie radzieckiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych w sprawie montowania przez USA dla celów agresywnych Paktu Atlantycznego, słynny wy-wiad z premierem ZSRR Józefem Stalinem i propozycja zawarcia z Norwegią paktu o nieagresji.

Dlaczego kraje rządzone przez lud nie pomijają żadnej okazji i żadnej drogi, jaką tylko uznają za słuszną, dla ugruntowania pokoju? — Dlatego, że masy ludowe są naturalnym wrogiem wojny, ponie-waż mają świadomość, że wojna swym ostrzem głównie przeciwko nim się zwraca.

Jak wiemy, ofensywa pokojowa przeraziła podżegaczy wojennych.. Prasa burżuazyjna Ameryki pisze nawet cynicznie, że pokój może przynieść Stanom Zjednoczonym „załamanie się koniunktury”. Ro-zumiemy, że fabrykanci broni i wszelkiego rodzaju dostawcy sprzętu dla wojska drżą na myśl o pokoju; ale zupełnie inna jest reakcja mas ludowych krajów kapitalistycznych na radzieckie propozycje utrwa-lenia pokoju. Ostatnie dni pokazały z całą wyrazistością, jak dalece wymowa faktów zdemaskowała plany imperialistów amerykańskich.

Masy ludowe w krajach „marshallowskich” czynnie manifestują swoje niezadowolenie z prób wciągania ich w awanturę wojenną. W Paryżu odbył się ostatnio wiec z udziałem 50-ciu tysięcy osób, gdzie jeszcze raz podkreślono, że „naród francuski nigdy nie będzie prowadził wojny przeciwko ZSRR”. Francuska organizacja bojowni-ków o wolność i pokój wystosowała do prezydenta Trumana list otwarty, w którym stwierdza, że Stany Zjednoczone w żadnym wy-padku nie mogą liczyć na udział Francji w wojnie napastniczej. Wiel kie wiece w obronie pokoju odbyły się również w stolicy: Włoch, Norwegii i Belgii.

Ofensywa pokoju przeraziła podżegaczy wojennych, a wywołała ogromny entuzjazm w szerokich masach ludowych, które zbierają swe siły, aby przeciwstawić się wszelkim próbom użycia ich dla ce-lów imperialistycznej wojny.

## Serdeczne przyjęcie chłopów polskich zwiedzających miasta i wsie Ukrainy

**MOSKWA PAP** Członkowie drugiej delegacji chłopów polskich zwiedzający w składzie kilku grup Ukrainę zapoznają się z gospo-darstwem, rolnym, z ośrodkami maszynowo-tractorowymi, zakładami przemysłowymi i instytucjami kulturalno - oświatowymi. Chłopi pol-scy podczas swoich wycieczek w miastach i wsiach radzieckiej U-krainy spotykają się z wyjątkowo serdecznym przyjęciem najszer-szych mas pracujących.

3 marca grupa delegatów pol-skich gościła w kołchozie „Prole-tariusz” w obwodzie kijowskim. Podejmowani serdecznie przez

członków kołchozu, chłopci polscy zapoznali się wszechstronnie z bo-gatą gospodarką kołchozu, posia-dającego własny młyn, garaż, war-

sztaty mechaniczne, laboratorium rolnicze, szpital, wielki klub, żło-bek dziecięcy i szkołę. Szczególne zainteresowanie delegatów polskich wywołała nowoczesna wylegarnia drobiu oraz ośrodek hodowlany srebrnych lisów.

Zarząd kołchozu „Proletariusz” wydał na część chłopów polskich obiad, po czym w klubie odbył się koncert wiejskiego, amatorskiego zespołu pieśni i tańca.

Inna grupa chłopów polskich ba-wiła w Dniepropietrowsku. Goście polscy zwiedzili wielkie zakłady hutnicze imienia Karola Liebknechta, a także liczne instytucje kultu-ralne, oświatowe i społeczne przy zakładach. Podczas wiecu w hali fa-brycznej goście polscy przekazali robotnikom pozdrowienia od pol-skiego świata pracy.

Grupa delegatów polskich, zwie-dzających obwód połtański bawiła w dniu wczorajszym we wsi Siemionowka, gdzie została powitana chlebem i solą przez członków miej-scowego kołchozu. Przewodniczą-cy kołchozu Oczkołaz opowiedział chłopom polskim historię powsta-nia, rozwoju kołchozu, posiadające go dziś milionowe dochody.

## Uchwała KC WKP (b)

### w sprawie Międzynarodowego Dnia Kobiet

**MOSKWA, PAP.** — Cała prasa radziecka ogłasza uchwałę KCWKP(b) w sprawie Międzynarodowego Dnia Kobiet. Uchwała stwierdza, że ma-sy pracujące Związku Radzieckiego obchodzą tegoroczny Międzynarodo-wy Dzień Kobiet w warunkach no-wych zwycięstw w walce o realiza-cję 5-letniego powojennego planu bu-downictwa socjalistycznego.

Ustrój socjalistyczny — stwierdza uchwała — przyniósł kobiecie cał-kowicie wyzwolenie. Partia komun-istyczna i władza radziecka zrealizo-wały polityczne i gospodarcze rów-

nouprawienie kobiety i stworzyły dla kobiet wszystkich narodowości, zamieszkujących Związek Radziec-ki, nieograniczone możliwości wszech-stronnego rozwoju ich zdolności i sił twórczych.

KCWKP(b) wzywa wszystkie orga-nizacje partyjne do obchodu Między narodowego Dnia Kobiet pod zna-kiem dalszej mobilizacji kobiet ra-dzieckich do walki o przedterminowe wykonanie 5-latki powojennej i pla-nów gospodarczych 1949 r. zarówno w dziedzinie przemysłu, jak i rolnic-twa



# Wielkie osiągnięcia kolchozów na Ukrainie

Delegacja chłopów polskich dzieli się swymi wrażeniami

w Zw. Samopomocy Chłopskiej

W dniu 3 bm. odbyło się w Zarządzie Głównym Związku Samopomocy Chłopskiej uroczyste powitanie delegacji chłopów, która po 2 tygodniowym pobyciu na Ukrainie Radzieckiej powróciła do kraju. Wzięli w nim udział przedstawiciele władz państwowych, partii politycznych, organizacji społecznych i rolniczych oraz licznie zebrani pracownicy Zw. Sam. Chł. Na uroczystość przybyli wicepremier A. Korzycki, prezes min. W. Baranowski, min. rolnictwa Dąb-Kocioł, zast. sekret. gen. SL poseł A. Juszkiewicz, kierownik Wydziału Rolnego KCPZPR H. Chełchowski, zast. sekr. gen. PSL Schayer i inni.

Do prezydium zebrania prezes Zarządu Gł. ZSCH Ignar zaprosił uczestników wycieczki ob. ob.: Walasową i Wieczorka, podkreślając jednocześnie w zagajeniu, że obecnie mamy możliwość zapoznania się z wielkimi osiągnięciami budownictwa Związku Radzieckiego, który służy za przykład Polsce i całemu światu.

Następnie na trybunę wchodzi jeden za drugim członkowie delegacji i z niekłamym entuzjazmem opowiadają o swych wrażeniach z pobytu w Kijowie i w kolchozach wsi ukraińskiej. Od przekroczenia granicy przez cały okres wycieczki spotykali się oni z miłym prawdziwie serdecznym przyjęciem ze strony władz i wszystkich ludzi radzieckich.

Niezatarte wspomnienia pozostał im udział w konferencji przodowników rolnych Ukrainy. Podziwiali bezpośrednio śmiałość i rzeczowość ich wypowiedzi oraz panującą na konferencji atmosferę, dzięki której, według wyrażenia ob. Wawrzyszczuka, „zjazd robił wrażenie jednej rodziny”.

Główna uwaga w sprawozdaniach była poświęcona opisowi kolchozów, które delegacja zwiedziła, życia i pracy ich mieszkańców. Były to kolchozy „Zdobycze Października”, kolchoz im. Wasyliwowa w okręgu kijowskim oraz kolchoz im. Kiriowa w okręgu zaporoskim.

Przemówienia członków delegacji: Wieczorka, Uściłowskiej, Kopia, Wawrzyszczuka, Pacholczyka, Paluszkiewicza, Pawluty, Nazimka, Kamińskiego, pos. Rataja i Warownego dały pełny obraz organizacji, wyteżonej, harmonijnej pracy i urzędzie kolchozowych. Sprawy budownictwa domów, podział i współzawodnictwo pracy, wynagrodzenia za nią, opieka nad dziećmi i młodzieżą,

sport, praca kobiet, domy starców, szpitale w każdym kolchozie, kluby, osiągnięcia w dziedzinie agronomicznej, hodowlanej, elektryfikacji, radiofonizacji i inne znalazły w tych relacjach wyczerpujące oświetlenie. Było ono tym ciekawsze, że sprawozdania składali przeważnie biedni i średniorolni chłopcy, którzy po raz pierwszy mieli możliwość własnymi oczami obejrzeć i szczegółowo się zapoznać z wsią radziecką, z zamownym życiem kolchoźników, korzystających, dzięki zastosowaniu maszyn ze wszystkich zdobyczy wiedzy technicznej. Przekonali się oni naocznie, ile oszczerstw i złośliwej propagandy rozsiewa reakcja na temat kolchozów i życia w Związku Radzieckim.

Na wszystkie zadawane pytania członkowie delegacji udzielali wyczerpujących odpowiedzi. Sporo miejsca w sprawozdaniach poświęcono także opisowi stacji maszynowo-traktorowych, Dnieprogresowi — słynnej dnieprowskiej elektrowni im. Lenina, i fabryce „Komunard” produkującej kombajny. Uczestnicy zwiedzili także filię muzeum leninowskiego, byli w teatrach i w ogóle zapoznali się z różnymi przejawami życia społeczeństwa radzieckiego. W imieniu delegacji władzom polskim i ukraińskim złożył podziękowanie ob. Kamiński.

Na zakończenie w imieniu

PZPR, SL i PSL przemówił zast. kier. Wydz. Rolnego KCPZPR ob. Tepicht, podkreślając, że poprzednia nieufność do tego, co zbudował chłop radziecki, ustępuje pragnieniu poznania prawdy o nim. Rządy obszarnczo - burżuazyjne w Polsce dały oszukańczą reformę rolną. Chłop polski znajduje się w łatwiejszych warunkach, gdyż ucząc się na własnych doświadczeniach w dziedzinie spółdzielni produkcyjnych, będzie korzystał z doświadczeń wsi radzieckiej z oparcia o ZSRR i kraje demokracji ludowej, które zabezpieczają pokój, wbrew nieumyślnym machinacjom podżegaczy wojennych z obozu imperialistycznego. Szlak wycieczki — to nie szlak wojenny z 1920 r., lecz szlak braterstwa narodów polskiego z ukraińskim, wchodzącym w skład wielkiej rodziny narodów radzieckich.

Zebrani uchwalili wysłanie depezy do premiera rządu Ukraińskiej SRR Korolczuki, sekr. KCUK(b) Chruszczowa oraz do min. rolnictwa Maczkiewicza, dyr. Dnieprogesu Łoginowa, do zarządów zwiedzanych 3 kolchozów, dyrektora MTS Orechowo Połubinskiego i Fabryki Kombajnów „Komunard” w Zaporoziu.

Owacją na cześć Prezydenta Bieruta, przyjaźni polsko-ukraińskiej i wodza Związku Radzieckiego Generalissimusa Stalina zakończono uroczystość.

## Budżet Ministerstwa Odbudowy

tematem obrad Sejmowych Komisji

Skarbowo-Budżetowej i Planu Gospodarczego

3 bm., pod przewodnictwem posła Popiela (PZPR) obradowała Sejmowa Komisja Skarbowo - Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Odbudowy na rok 1949. Na posiedzeniu Komisji obecni byli: min. odbudowy — Kaczorowski, wicemin. Pietrusiewicz i Piotrowski oraz przedstawiciele Ministerstw: Odbudowy i Skarbu.

Preliminarz budżetowy Min. Odbudowy na rok 1949 referowany przez posła Cieślaka (SL) zamyka się po stronie wydatków zwyczajnych sumą 4.158 mil. zł, zaś po stronie dochodów sumą 375,3 mil. zł.

Analizując poszczególne cyfry preliminarza, referent stwierdza, że zwiększenie wydatków administracyjnych spowodowane zostało m. in. podwyższeniem kredytów na akcję szkolenia zawodowego kadr budowlanych — do 912 mil. zł. Poseł Cieślak podkreślił, że zagadnienie szkolenia kadr jest jednym z czołowych w 6-letnim planie gospodarczym. Budownictwo zatrudniało w Polsce w 1948 roku 180 tys. osób, zaś na rok 1949 przewiduje się zatrudnienie 250 tys. osób. Referent zwraca uwagę na brak fachowców budowlanych na wsi i konieczność szkolenia w tej dziedzinie specjalistów.

Dotychczas ze środków państwowych odbudowano 290 tys. zagród chłopskich, zaś ze środków własnych wsi — dalszych 200 tys. zagród. Na rok 1949 plan przewiduje budowę 13.200 zagród, z tego 9 tys. na Ziemiach Zachodnich. Na cele budownictwa wiejskiego Państwo wydało w 1947 r. — 24,5 miliarda zł, w 1948 roku — 18,6 miliarda zł, a na rok 1949 przeznaczona — 13,2 miliarda zł na odbudowę i renowację z funduszy państwowych oraz 10 miliardów ze środków własnych wsi. Poważną pozycję wydatkową stanowi Główny Urząd Pomiarów Kraju, a mianowicie 1.207 mil. zł. Referent zaznacza, że

instytucja ta jest nowa i nieznaną dotychczas w innych krajach. Jednym z wyników prac Urzędu będzie wydanie wielkiej mapy gospodarczej Polski. Specjalnie zaawansowane są prace tego Urzędu w dziedzinie lokalizacji przemysłu, rolnictwa i leśnictwa, komunikacji itp.

W dziale inwestycji dla Min. Oświaty, referent proponuje zwiększenie wydatków na potrzeby szkół wyższych do ogólnej wysokości 5.445 mil. zł. Następnie referent proponuje przyjęcie wniosków Komisji Odbudowy o przeznaczenie sumy 18 mil. zł na Politechnikę Gdańską. Mówca zaznacza, że Ministerstwo Odbudowy jest wykonawcą i gospodarzem całej części planu gospodarczego, dotyczącego inwestycji budowlanych, na które przewiduje się w roku bieżącym 63 miliardy złotych.

Wydatki inwestycyjne Zakładu Oświaty Robotniczych wynoszą z górą 22 miliardy złotych.

Referent z uznaniem podkreśla, że mimo olbrzymich zniszczeń, jesteśmy już w stanie przystąpić do budowy osiedli, a w dalszej perspektywie do budowy nowych wielkich miast. Budowana przy pomocy Związku Radzieckiego potężna huta stali wymagać będzie powstania nowego 100-tysięcznego miasta. 520 tys. nowych robotników, którzy zatrudnieni zostaną w ramach planu 6-letniego, będzie musiało otrzymać mieszkania.

Referent podkreśla konieczność przejścia naszego budownictwa z po-

# Baza paszowa

w dorzeczu Narwi

Plany melioracji kraju koncentrują się w roku bieżącym na największym w Polsce rejonie łąkowym, o powierzchni ca. 300.000 ha w północno - wschodniej części kraju w dorzeczu prawostronnych dopływów rzeki Narwi, na terenie północnej części woj. białostockiego i północno - wschodniej części woj. warszawskiego. W tym rejonie projektuje się po zmeliorowaniu i zagospodarowaniu założenie bazy hodowlanej, zdolnej wyżyć ok. 600.000 szt. bydła.

Na tereny przyszłej bazy hodowlanej składają się narazie bagna nieużytki, przeważnie torfowe a wymagające przeprowadzenia melioracji podstawowych, więc regulowania rzek niespławnych i żeglowych oraz wykonania melioracji szczegółowych t.j. odwodnienia i nawodnienia przy pomocy rowów otwartych. Przeprowadzenie robót wodno - melioracyjnych na tym terenie stworzy podstawę wyjściową dla wszystkich innych poczynań gospodarczych.

Dla intensywnego zagospodarowania łąk i pastwisk na tych terenach konieczne jest nie tylko odprowadzenie nadmiaru wód z powierzchni terenu i z gruntów w wilgotnych porach roku, ale również doprowadzenie wody na łąki i pastwiska w lecie, podczas suszy. W celu ustalenia ilości wody, potrzebnej do nawodnienia tych terenów w okresie suszy, przeprowadzili odpowiednie badania fachowcy z wydziału wodno - melioracyjnego Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa

Wiejskiego przy współpracy z Państwowym Instytutem Hydrologiczno - Meteorologicznym. W wyniku badań ustalono, że zapotrzebowanie wody na jeden okres wegetacji rośliny w czasie posuchy wynosi ok. 600 ml. m<sup>2</sup>. Pobranie takiej ilości wody z rzek jest niemożliwe, ponieważ rzeki tego rejonu przebudowane będą na drogi wodne, spławne i żeglowne, a więc potrzebowałoby być dużych ilości wody.

W związku z tym zachodzi konieczność pobrania wody do nawodnienia z jezior mazurskich i augustowsko - suwalskich, które leżą w pasie większych opadów rocznych. Ponieważ układ terenu pozwala na podniesienie poziomu wody na jeziorach ponad obecnie istniejący stan, na wysokość sięgającą niejednokrotnie 6 m, można w ten sposób stworzyć naturalne zbiorniki wodne, z których wodę odprowadzi się do obszarów łąkowych w okresie suszy, odpowiednimi kanałami.

Do tego celu będą zbudowane na wszystkich jeziorach, przewidzianych na zbiorniki odpowiednie tamy, które będą spiętrzać wodę na wysokość od 0,2 do 6 m, zależnie od warunków terenowych. Łączna powierzchnia zbiorników wodnych wyniesie ca. 340 km<sup>2</sup>.

Przewidziany koszt budowy urządzeń wodno - melioracyjnych na terenach dorzecza Narwi wraz z budową magazynów wodnych na jeziorach wyniesie ok. 24 miliardy zł. Suma ta jednak prędko się zamortyzuje, gdyż wartość plonów w wyniku zmeliorowania i zagospodarowania łąk i pastwisk wyniesie 10 miliardów zł rocznie.

Początek prac wodno - melioracyjnych na terenie dorzecza Narwi przewiduje się na rok 1950. W chwili obecnej Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych opracowuje szczegółowe plany robót, przygotowuje sprzęt techniczny i maszyny, oraz prowadzi prace przygotowawcze.

## Młodzież chłopska w szkole przemysłu winiarskiego

W Państwowym Gmnazjum Winiarskim w Legnicy, przygotowującym kadry majstrów dla przemysłu fermentacyjnego, wzrosła w bież. roku szkolnym ilość młodzieży — dzieci chłopów malarolnych z 30% na 70%.

Duży napływ młodzieży wiejskiej jest wynikiem akcji popularyzacji szkolnictwa zawodowego, prowadzonej przez Koła ZMP.

Kurator um. wrocławskie przygotowuje uruchomienie Liceum Winiarskiego, po ukończeniu którego otrzymuje się tytuł technika.

## Gospodarstwa szkół rolniczych

w akcji hodowlanej

Poza gospodarstwami chłopskimi i majątkami państwowymi w akcji hodowlanej bierze również udział 1.400 gospodarstw przy szkołach rolniczych.

Według meldunków napływających do Min. Rolnictwa, gospodarstwa szkolne uzupełniają obecnie stan ilościowy i jakościowy pogłowia trzody chlewnej w swoich ósrodkach, zakupując nowy materiał hodowlany, tak aby stan pogłowia trzody chlewnej w tych gospodarstwach osiągnął w rb. 15.000 szt.

Wg. planu na rok bieżący gospodarstwa szkolne zakupią 5 tys. szt. trzody chlewnej, (przeważnie pro-

siąt). Dotychczas zakupiono już 4 tys. szt., w tym 350 rasowych rozplodników i ponad 1.000 macior.

W każdym gospodarstwie szkolnym założone zostanie gniazdo zarodowe, które będzie produkowało wysokowartościowy materiał hodowlany, przeznaczony na zaopatrzenie okolicznych gospodarstw chłopskich, szczególnie małych i średniorolnych. W roku bieżącym przewiduje się do starzenia rolnikom sąsiadującym z gospodarstwami szkolnymi, ok. 10 tys. prosiąt dla dalszego chowu. Same gospodarstwa szkolne dostarczą, w ramach akcji „H”, 5 tys. tuczaków i bekonów.

## Podziękowanie

Dnia 23 lutego br. odbył się grzeb śp. Józefa Szmajdy na cmentarzu w Kruszynie koło Włocławka. Za udział, w którym wzięli przedstawiciele z ramienia Rady Nadzorczej Str. Ludowego, obywatelowi Kołodziejczkowi, prezesowi Powiatowej Rady Narodowej ob. Michalskiemu, staroście powiatowemu, powiatowym władzom partii politycznych PZPR i SL, Pow. Zarz. Związku Samopomocy Chłopskiej, Straży Pożarnej w Sołkowie i wszystkim przyjaciołom, którzy oddali ostatnią przysługę, w imieniu rodziny składam najserdeczniejsze podziękowanie

275R Władysław Chlebny

